⁹⁹ मध्यप्रदेश स्वतंत्रता सैनानी, भाग-5, पृष्ठ 74

जेल यात्रा की । पर्युषण पर्व में आपके अनेक अनुरोध और दबाव के कारण केन्द्रीय कारागार भोपाल में जिनमूर्ति स्थापित की गई थी। उस समय जेल में अनेक जैन भी थे।¹⁰⁰

पं. वंशीधर व्याकरणचार्य –

जैन दर्शन के उद्भट विद्वान पं. वंशीधर जी का जन्म भाद्रपद शुक्ला 7 वि.स. 1962 (सन् 1905) में हुआ । पिता का नाम श्री पं. मुकुन्दीलाल और माता का नाम श्रीमती राधादेवी था।¹⁰¹ पिताजी उस क्षेत्र के माने हुये विद्वान , पंडित शास्त्र प्रतिलेखक और प्रतिष्ठाचार्य थे । पंडित वंशीधर जी का जन्म स्थान सोरई है, जो बहुत पहले गढ़ाकोटा (सागर) म0प्र0 की जागीर थी और अब उत्तरप्रदेश के ललितपुर जिले का एक प्रख्यात ग्राम है।

श्री कोमलचंद जैन 'आजाद' का जन्म 1 मई 1922 को ग्राम छपारा जिला सिवनी म.प्र. में हुआ था।

श्री खेमचंद जैन का जन्म पिण्डाई जिला मण्डला म.प्र. में हुआ आपको 2 वर्ष 6 माह की कठोर कैद तथा 100/- रुपये का अर्थदण्ड आपको भोगना पड़ा।

श्री गजाधर जैन उर्फ श्री नाथूराम का जन्म 1906 में छतरपुर म.प्र. में हुआ था।

श्री गुलझारीलाल जगाती संवत् 1972 (1915ई)को टड़ा तहसील देवरी जिला सागर म.प्र में हुआ।

¹³⁸ नवभारत इंदौर, 11 सितम्बर 1997

श्री गुलजारीलाल जैन ग्राम सिहोरा जिला सागर म.प्र. थे आपने भारत छोड़ो आंदोलन में 6 माह का कारावास भोगा ।

श्री गुलाबचंद जैन आपका जन्म 2 सितम्बर 1921 को शहपुरा म.प्र. में हुआ था ।

श्री गुलाबचंद 'पुष्प' (भोपाल) का जन्म 1924 में हुआ था ।

में हुआ था

श्री धर्मचंद जैन का जन्म 1924 में पन्ना म.प्र. जिले के ककरहटी गांव में हुआ था । 1999 में आपका निधन हो गया ।

सवाई सिंघई श्री धर्मचंद जैन पुत्र श्री रामचंद जैन का जन्म 1913 में बुढार जिला शहडोल म.प्र. में हुआ । 16.12.1987 को भोपाल में आपका देहावसान हुआ ।

श्री नथमल चौरडिया का जन्म वि.सं. 1932 (सन् 1875) में नीमच म.प्र. में हुआ नथमल जी का 1936 में निधन हो गया ।

श्री नन्हेमल बुखारिया – बीना सागर म.प्र. में हुआ ।

श्री नरहर कोठारी पुत्र श्री गणेश कोठारी का जन्म 1895 में हुआ । 1949 में आपका स्वर्गवास हो गया ।

श्री नाथमल मेहता – ग्राम उमरकोट जिला झाबुआ म.प्र.